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V/v: Chính sách thuế. 
TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2014 

  

Kính gửi: Công ty TNHH Giải Pháp Phần Mềm Công Tác và Thanh 
Toán 
Đ/chỉ: Lầu 2, Tòa Nhà Anna, CVPM Quang Trung, Quận 12, 
TP.HCM 
Mã số thuế: 0312322299 

  

Trả lời văn bản số 01-2014/T2P-TNT ngày 01/10/2014 của Công ty về chính sách thuế nhà 
thầu, Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Khoản 1 và Khoản 2.21 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) quy định các khoản 
chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế: 

“Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp được trừ mọi 
khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau: 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp; 

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật. 

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 triệu đồng trở 
lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền 
mặt. 

...” 

“Phần chi vượt quá 15% tổng số chi được trừ, bao gồm: chi quảng cáo, tiếp thị, khuyến 
mại, hoa hồng môi giới; chi tiếp tân, khánh tiết, hội nghị; chi hỗ trợ tiếp thị, chi hỗ trợ chi phí; 
chi cho, biếu, tặng hàng hoá, dịch vụ cho khách hàng. 

Tổng số chi được trừ không bao gồm các khoản chi khống chế quy định tại điểm này; đối 
với hoạt động thương mại, tổng số chi được trừ không bao gồm giá mua của hàng hoá bán ra. 
Đối với hàng hóa nhập khẩu thì giá mua của hàng hoá bán ra bao gồm thuế nhập khẩu, thuế tiêu 
thụ đặc biệt, thuế bảo vệ môi trường (nếu có). Đối với hoạt động kinh doanh đặc thù như xổ số, 
trò chơi điện tử có thưởng, đặt cược, casino thì tổng chi phí được trừ không bao gồm chi phí trả 
thưởng. 

Các khoản chi quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại, hoa hồng môi giới bị khống chế nêu trên 
không bao gồm: 

- Khoản hoa hồng bảo hiểm theo quy định của pháp luật về kinh doanh bảo hiểm; hoa hồng 
trả cho các đại lý bán hàng hóa, dịch vụ đúng giá. 

- Khoản hoa hồng trả cho nhà phân phối của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp. Đối với tổ 
chức nhận được khoản hoa hồng thì phải kê khai tính vào thu nhập chịu thuế, đối với cá nhân 
nhận được hoa hồng thì phải khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi chi trả thu nhập. 

- Các khoản chi phát sinh trong nước hoặc ngoài nước (nếu có) như: Chi phí nghiên cứu thị 
trường: thăm dò, khảo sát, phỏng vấn, thu thập, phân tích và đánh giá thông tin; chi phí phát triển 
và hỗ trợ nghiên cứu thị trường; chi phí thuê tư vấn thực hiện công việc nghiên cứu, phát triển và 



hỗ trợ nghiên cứu thị trường; Chi phí trưng bày, giới thiệu sản phẩm và tổ chức hội chợ, triển 
lãm thương mại: chi phí mở phòng hoặc gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm; chi phí thuê 
không gian để trưng bày, giới thiệu sản phẩm; chi phí vật liệu, công cụ hỗ trợ trưng bày, giới 
thiệu sản phẩm; chi phí vận chuyển sản phẩm trưng bày, giới thiệu.” 

Căn cứ Khoản 3 Điều 2 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài chính 
của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế nhà thầu (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2014) quy định 
về đối tượng không áp dụng thuế nhà thầu như sau: 

“Tổ chức, cá nhân nước ngoài có thu nhập từ dịch vụ được cung cấp và tiêu dùng ngoài 
Việt Nam. 

Ví dụ 4: 

Công ty H của Hongkong cung cấp dịch vụ thu xếp hàng hóa tại cảng ở Hongkong cho đội 
tàu vận tải quốc tế của Công ty A ở Việt Nam. Công ty A phải trả cho Công ty H phí dịch vụ thu 
xếp hàng hóa tại cảng ở Hongkong. 

Trong trường hợp này, dịch vụ thu xếp hàng hóa tại cảng Hongkong là dịch vụ được cung 
cấp và tiêu dùng tại Hongkong nên không thuộc đối tượng chịu thuế tại Việt Nam. 

Ví dụ 5: 

Tổ chức nước ngoài cung cấp các dịch vụ chuyên môn, quản lý và phát hành trái phiếu, tư 
vấn pháp lý, đại lý lưu ký, tổ chức roadshow (một hoạt động thuộc mảng kích hoạt thương hiệu) 
cho Công ty A ở Việt Nam tại các nước mà Công ty A phát hành chứng chỉ GDR (Global Depositary 
Receipt - chứng chỉ lưu ký toàn cầu) và trái phiếu quốc tế thì các dịch vụ này do tổ chức nước 
ngoài thực hiện không thuộc đối tượng áp dụng của Thông tư”. 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty theo trình bày dự định ký hợp đồng với 
khách hàng ở Đức (X GmbH & Co.KG không có cơ sở thường trú tại Việt Nam) thực hiện các 
chương trình nghiên cứu thị trường, xúc tiến thương mại; tổ chức các hội thảo quảng bá về sản 
phẩm phần mềm, tìm kiếm khách hàng, đối tác tại thị trường Đức (dịch vụ này phải thực hiện và 
tiêu dùng ngoài Việt Nam) thì không thuộc đối tượng áp dụng thuế nhà thầu. Khi thanh toán tiền 
dịch vụ cho khách hàng ở Đức, Công ty không phải khấu trừ thuế nhà thầu. Công ty căn cứ vào 
hợp đồng, chứng từ thanh toán dịch vụ qua ngân hàng để tính vào chi phí được trừ (thuộc khoản 
mục chi phí bị khống chế không vượt quá 15% trên tổng chi phí) khi tính thuế TNDN. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 

  

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng KT2; 
- Phòng PC; 
- Lưu: VT, TTHT. 
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